Circa primam speciem, quibus ex causis exceptio haec locum habeat, haec sunt, quae tractari possunt, si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit: licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere: et si cum interponeretur, iustam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est nec credidit et si certa

fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta aut finita est, dicendum erit nocere exceptionem.

92 D 45,1,36 (Ulpian 58 Sab)

Wenn jemand einvernehmlich sich in einer anderen Weise <durch Stipulation> verpflichten wollte, als er durch eine Täuschung in Wirklichkeit verbindlich geworden ist, entsteht aufgrund des strengen Rechts gegen ihn der Anspruch auf Erfüllung, aber er kann die Einrede der Arglist <*exceptio doli*> erheben, denn weil er durch Arglist auf eine Leistung verpflichtet worden ist, steht ihm diese Einrede zu. Dasselbe gilt, wenn seitens des Versprechensempfängers keine Täuschung im Spiele war, jedoch dem Leistungsinhalt an sich ein Moment von Interessenverletzung innewohnt. Denn wer diesfalls aus der Stipulation klagt, handelt arglistig, indem er klagt.

Si quis, cum aliter eum convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem suptilitate iuris obstrictus, sed doli exceptione uti potest: quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. idem est et si nullus dolus intercessit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet: cum enim quis petat ex ea stipulatione, hoc ipso dolo facit, quod petit.

93 D 50,17,177,1 (Paulus 14 Plaut)

Offensichtlich handelt nicht arglistig, wer den Grund nicht kennt, weshalb er nicht klagen dürfte.

Nemo videtur dolo exsequi, qui ignorat causam, cur non debeat petere.

94 Formel der *exceptio doli*

– wenn in dieser Angelegenheit infolge Arglist des Aulus Agerius weder etwas geschehen ist noch jetzt geschieht –

– *si in ea re nihil dolo malo AⁱAⁱ factum sit neque fiat* –

Vgl. Gai 4,119 und KASER/KNÜTEL, Römisches Privatrecht¹⁹, § 83, II, Rdn. 26.

B. Die *exceptio pacti conventi*

95 Inst 4,13,3

Ferner bleibt der Schuldner, welcher sich mit dem Gläubiger formfrei geeinigt hat, dass <die Leistung> von ihm nicht gefordert werde, dennoch verpflichtet, weil Schuldverpflichtungen durch eine formfreie Vereinbarung nicht in jeder Hinsicht ausser Kraft gesetzt werden. Aus

diesem Grunde bleibt die *actio* gegen ihn durchsetzungsfähig, mittels welcher der Kläger geltend macht: „Falls es sich erweist, dass er gemäss *ius civile* zu geben verpflichtet ist“. Weil es aber unangemessen wäre, ihn entgegen der <formfreien> Vereinbarung zu verurteilen, wird er mittels der Einrede der getroffenen Übereinkunft <vor der Kondemnation> geschützt.

Praeterea debitor si pactus fuerit cum creditore, ne a se peteretur, nihilo minus obligatus manet, quia pacto convento obligationes non omnimodo dissolvuntur: qua de causa efficax est adversus eum actio, qua actor intendit 'si paret eum dare oportere'. sed quia iniquum est contra pactionem eum damnari, defenditur per exceptionem pacti conventi.

- 96 – wenn zwischen Aulus Agerius und Numerius Negidius nicht vereinbart worden ist, dass diese Summe nicht gefordert werde –
 – *si inter A^mA^m et N^mN^m non convenit, ne ea pecunia peteretur* –

Vgl. Gai 4,119 und LENEL, EP³, § 269, 1), p. 501.

C. Die *exceptio non numeratae pecuniae*, bzw. *mercis non traditae*

- 97 C 4,30,7 (Imp. Alexander Iuliano et Ammoniano; a. 223)

Wenn ihr als Empfänger eines Gelddarlehens, welches nie ausbezahlt worden war, der Gegenpartei in Stipulationsform die Rückzahlung versprochen habt, steht euch die Rückforderung der Gläubigerobligation offen, auch wenn der Gläubiger nichts einfordern sollte; klagt er aber, steht die Einrede des nicht ausbezahlten Geldes <*exceptio non numeratae pecuniae*> zur Verfügung.

Si quasi accepturi mutuam pecuniam adversario cavistis, quae numerata non est, per conditionem obligationem repetere, etsi actor non petat, vel exceptione non numeratae pecuniae adversus agentem uti potestis.

- 97 a Die Einrede der nicht übereigneten (Kauf-) Sache (*exceptio mercis non traditae*)

-- falls die Geldsumme, um welche es hier geht, nicht für jenen Gegenstand gefordert wird, welcher verkauft/<mittels Stipulation versprochen> und nicht übereignet worden ist.

-- *sie a pecunia, qua de agitur, non pro ea re petitur, quae venit/<promissa est> neque tradita est.*

Vgl. zur Formel Julian in D 19,1,25

97 b C 4,30,4 (Imp. Antonius A. Basso; um 215)

Nachdem du die Richtigkeit der Schuldurkunde anerkannt und zudem die Zahlung eines Teiles der Schuldsomme beziehungsweise der Zinsen geleistet hast, muss dir klar sein, dass es beträchtlich zu spät ist, dir die (Anfechtungs-) Klage wegen nicht ausbezahlten Geldes (*querela de non numerata pecunia*) zu gewähren.

Cum fides cautionis agnoscens etiam solutionem portionis debiti vel usurarum feceris, intellegis de non numerata pecunia nimium tarde querel[l]am te deferre.